

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 santec 株式会社

（コード番号：6777 大証ヘラクレス市場）

（URL <http://www.santec-net.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 鄭 台鎬

（TEL：(0568) 79 3535）

問合せ先責任者 IRグループ長 今城 星秀

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

最近連結会計年度からの会計処理の方法の
変更の有無 : 有・無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有・無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 有・無

2 平成 19 年 3 月期第 1 四半期の財務・業績概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切り捨て、小数点第一位未満を四捨五入）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期) 純利益 | |
|--------------|-------|------|------|---|------|---|----------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年3月期第1四半期 | 684 | 67.8 | 89 | - | 104 | - | 106 | - |
| 18年3月期第1四半期 | 408 | 39.3 | 162 | - | 165 | - | 167 | - |
| (参考)18年3月期通期 | 2,406 | 35.7 | 259 | - | 300 | - | 303 | - |

| | 1株当たり当期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | |
|--------------|------------|----|-----------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19年3月期第1四半期 | 8 | 94 | - | - |
| 18年3月期第1四半期 | 14 | 05 | - | - |
| (参考)18年3月期通期 | 25 | 45 | - | - |

〔注〕売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における光通信市場は、アクセス系ネットワークの設備投資に積極的な動きがあり、市場回復の流れが感じられました。地域別に見ますと、日本においては、FTTH（Fiber To The Home。家庭まで光ファイバを引き込んで、高速な通信を実現すること。）の加入者数が500万件を突破したことが報じられ、北米においても、大手通信事業者の映像配信事業への参入の動きが活発化するなど、通信投資への意欲は今後も継続するものと思われま。

このような中で、当社は、「連結売上高30.2億円の達成と収益確保」「新製品開発による製品競争力の強化と事業領域拡大」「徹底した原価低減の推進」「コーポレートガバナンスの充実」を重点目標に掲げて事業活動を行ってまいりました。

この結果、当第1四半期の連結売上高は684百万円と前年同期比276百万円（67.8%）増加しました。主として、日本におけるアクセス向け光部品が好調だったことによるものです。

売上総利益は197百万円となり、前第1四半期の113百万円に比較して84百万円（74.3%）増加いたしました。営業損失は89百万円（前第1四半期162百万円）、経常損失は104百万円（前第1四半期165百万円）となりました。当第1四半期の純損失は106百万円（前第1四半期167百万円）となりました。

事業別にみますと、光部品関連事業の売上高が、571百万円と前年同期比262百万円（84.8%）増加しま

した。光フィルタ製品等の販売が好調であったことが主な要因です。一方で、光測定器関連事業の売上高は、88百万円と前年同期比8百万円(10.6%)増加となりました。これは、製造ライン向け検査機器の需要が増えたことを背景としたものです。

システム・ソリューション事業の売上高は、25百万円(前第1四半期17百万円)と前年同期比43.5%の増加となりました。

一方、所在地別では、日本の当第1四半期の売上高が428百万円(前第1四半期189百万円、125.7%増)、北米の売上高が147百万円(同135百万円、9.2%増)、ヨーロッパの売上高が96百万円(同69百万円、39.1%増)、中国の売上高が13百万円(同14百万円、8.4%減)となりました。

当第1四半期の海外売上高は266百万円となり、前年同期比46百万円増加いたしました。また連結売上高に占める海外売上高の割合は38.9%となり、前年同期比15.0ポイント減少しました。

なお、当第1四半期末の受注残高は394百万円であり、前連結会計年度末(平成18年3月末)対比36百万円減少、前年同期比136百万円増加しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切り捨て、小数点第一位未満を四捨五入)

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年3月期第1四半期 | 7,418 | 6,743 | 90.9 | 564 78 |
| 18年3月期第1四半期 | 7,793 | 6,958 | 89.3 | 582 84 |
| (参考)18年3月期通期 | 7,606 | 6,853 | 90.1 | 574 06 |

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切り捨て)

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|--------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 19年3月期第1四半期 | 14 | 14 | 8 | 821 |
| 18年3月期第1四半期 | 109 | 2 | 45 | 956 |
| (参考)18年3月期通期 | 170 | 25 | 152 | 830 |

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

(1) 総資産及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産残高は現金及び預金の減少、減価償却費の計上等により7,418百万円となり、前連結会計年度末に比べて187百万円減少しました。有利子負債残高(リース債務含む)については105百万円となり、前連結会計年度末に比べて8百万円減少しました。

また、純資産残高は純損失計上等により6,743百万円となり、前連結会計年度末に比べて110百万円減少し、自己資本比率は90.9%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、14百万円のプラスとなりました。前年同期比123百万円の改善となりましたが、これは、売上高が大幅に増加したことによります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、14百万円のマイナスとなりました。前年同期比12百万円の悪化となりましたが、これは、投資有価証券の取得によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、8百万円のマイナスとなりました。前年同期比36百万円の改善となりましたが、これは、有利子負債(リース債務含む)返済額の減少によるものであります。

これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べて9百万円減少

し 821 百万円となりました。

(参考) 四半期個別経営成績等の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(百万円未満切り捨て、小数点第一位未満を四捨五入)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|------------------|-------|------|------|---|------|---|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 649 | 75.8 | 86 | - | 101 | - | 101 | - |
| 18 年 3 月期第 1 四半期 | 369 | 33.7 | 163 | - | 167 | - | 168 | - |
| (参考)18 年 3 月期通期 | 2,190 | 32.2 | 312 | - | 363 | - | 385 | - |

| | 総資産 | 純資産 |
|------------------|-------|-------|
| | 百万円 | 百万円 |
| 19 年 3 月期第 1 四半期 | 7,052 | 6,405 |
| 18 年 3 月期第 1 四半期 | 7,534 | 6,716 |
| (参考)18 年 3 月期通期 | 7,252 | 6,507 |

[参 考]

平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(百万円未満切り捨て)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|-------|------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 中間期 | 1,290 | 140 | 145 |
| 通 期 | 3,020 | 95 | 90 |

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 7 円 54 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の業績は概ね予定通り推移しており、平成 18 年 5 月 17 日に公表いたしました今期の業績予想に変更はありません。

なお、上記に掲載いたしました予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

以 上

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期連結財務諸表

第 1 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| 科 目 | 期 別 | | 当第 1 四半期連結会計期間末 (平成 18 年 6 月 30 日現在) | | 前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成 18 年 3 月 31 日現在) | |
|---------------|-----------|-------|---|-------|--|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 |
| (資産の部) | | % | | % | | % |
| 流動資産 | | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 1,011,279 | | 821,427 | | 830,793 | |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 438,629 | | 567,299 | | 652,858 | |
| 3. 有価証券 | | | | | | |
| 4. たな卸資産 | 524,216 | | 468,325 | | 523,166 | |
| 5. 繰延税金資産 | 101,065 | | 6,318 | | 6,407 | |
| 6. 短期貸付金 | | | 121,663 | | 124,017 | |
| 7. その他 | 16,254 | | 17,383 | | 10,267 | |
| 貸倒引当金 | | | 60,831 | | 62,008 | |
| 流動資産合計 | 2,091,446 | 26.8 | 1,941,586 | 26.2 | 2,085,502 | 27.4 |
| 固定資産 | | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 2,746,375 | | 2,575,958 | | 2,614,854 | |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 62,535 | | 49,594 | | 41,627 | |
| (3) 土地 | 1,630,653 | | 1,621,878 | | 1,621,878 | |
| (4) その他 | 190,424 | | 136,082 | | 145,416 | |
| 有形固定資産合計 | 4,629,988 | 59.4 | 4,383,514 | 59.0 | 4,423,777 | 58.2 |
| 2. 無形固定資産 | 164,494 | 2.1 | 109,137 | 1.5 | 121,738 | 1.6 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 839,938 | | 857,350 | | 846,768 | |
| (2) 長期貸付金 | 116,796 | | | | | |
| (3) 繰延税金資産 | 1,253 | | 117,323 | | 119,643 | |
| (4) その他 | 7,935 | | 10,000 | | 9,056 | |
| 貸倒引当金 | 58,398 | | | | | |
| 投資その他の資産合計 | 907,526 | 11.7 | 984,675 | 13.3 | 975,469 | 12.8 |
| 固定資産合計 | 5,702,009 | 73.2 | 5,477,327 | 73.8 | 5,520,984 | 72.6 |
| 繰延資産 | | | | | | |
| 資産合計 | 7,793,455 | 100.0 | 7,418,914 | 100.0 | 7,606,487 | 100.0 |

(単位：千円)

| 期 別 科 目 | 前第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日現在) | | 当第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日現在) | | 前連結会計年度 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日現在) | |
|-----------------|---------------------------------|-------|---------------------------------|-------|--|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (負債の部) | | % | | % | | % |
| 流動負債 | | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 265,879 | | 207,335 | | 285,907 | |
| 2. 短期借入金 | 100,000 | | 100,000 | | 100,000 | |
| 3. リース債務 | 115,795 | | 2,263 | | 10,513 | |
| 4. 未払法人税等 | 4,969 | | 6,891 | | 10,543 | |
| 5. 賞与引当金 | 39,962 | | 42,976 | | 17,107 | |
| 6. その他 | 62,636 | | 87,872 | | 103,281 | |
| 流動負債合計 | 589,243 | 7.6 | 447,339 | 6.0 | 527,353 | 6.9 |
| 固定負債 | | | | | | |
| 1. リース債務 | 3,268 | | 3,051 | | 3,629 | |
| 2. 繰延税金負債 | 5,994 | | 8,325 | | 9,618 | |
| 3. 退職給付引当金 | 121,357 | | 131,321 | | 126,295 | |
| 4. 役員退職慰労引当金 | 76,081 | | 85,665 | | 85,665 | |
| 5. その他 | 39,097 | | | | | |
| 固定負債合計 | 245,799 | 3.1 | 228,363 | 3.1 | 225,208 | 3.0 |
| 負債合計 | 835,043 | 10.7 | 675,703 | 9.1 | 752,562 | 9.9 |
| (資本の部) | | | | | | |
| 資本金 | 4,975,000 | 63.8 | | | 4,975,109 | 65.4 |
| 資本剰余金 | 1,591,532 | 20.4 | | | 1,591,641 | 20.9 |
| 利益剰余金 | 359,746 | 4.6 | | | 223,625 | 2.9 |
| その他有価証券評価差額金 | 4,519 | 0.1 | | | 12,361 | 0.2 |
| 為替換算調整勘定 | 27,638 | 0.4 | | | 51,210 | 0.7 |
| 自己株式 | 24 | 0.0 | | | 24 | 0.0 |
| 資本合計 | 6,958,412 | 89.3 | | | 6,853,924 | 90.1 |
| 負債・資本合計 | 7,793,455 | 100.0 | | | 7,606,487 | 100.0 |
| (純資産の部) | | | | | | |
| 株主資本 | | | | | | |
| 1. 資本金 | | | 4,975,141 | 67.1 | | |
| 2. 資本剰余金 | | | 1,206,059 | 16.3 | | |
| 3. 利益剰余金 | | | 502,443 | 6.8 | | |
| 4. 自己株式 | | | 24 | 0.0 | | |
| 株主資本合計 | | | 6,683,619 | 90.1 | | |
| 評価・換算差額等 | | | | | | |
| 1. その他有価証券評価差額金 | | | 11,485 | 0.2 | | |
| 2. 為替換算調整勘定 | | | 48,105 | 0.6 | | |
| 評価・換算差額等合計 | | | 59,591 | 0.8 | | |
| 純資産合計 | | | 6,743,210 | 90.9 | | |
| 負債・純資産合計 | | | 7,418,914 | 100.0 | | |

第1四半期連結損益計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 前第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日) | | | 当第1四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日) | | | 前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日) | | |
|-----------------------|---|---------|-------|---|---------|-------|---|-----------|-------|
| | 金 額 | 百分比 | % | 金 額 | 百分比 | % | 金 額 | 百分比 | % |
| 売上高 | | 408,213 | 100.0 | | 684,892 | 100.0 | | 2,406,512 | 100.0 |
| 売上原価 | | 294,787 | 72.2 | | 487,232 | 71.1 | | 1,576,816 | 65.5 |
| 売上総利益 | | 113,425 | 27.8 | | 197,660 | 28.9 | | 829,696 | 34.5 |
| 販売費及び一般管理費 | 217,695 | | | 220,863 | | | 869,195 | | |
| 研究開発費 | 58,423 | 276,119 | 67.6 | 66,513 | 287,377 | 42.0 | 220,346 | 1,089,542 | 45.3 |
| 営業損失() | | 162,693 | 39.9 | | 89,716 | 13.1 | | 259,846 | 10.8 |
| 営業外収益 | | | | | | | | | |
| 1. 受取利息 | 2,401 | | | 4,377 | | | 11,994 | | |
| 2. 受取配当金 | 95 | | | 136 | | | 233 | | |
| 3. 賃貸料収入 | 9,756 | | | 388 | | | 14,056 | | |
| 4. 為替差益 | 1,367 | | | | | | 109 | | |
| 5. その他 | 1,350 | 14,971 | 3.6 | 184 | 5,085 | 0.7 | 4,167 | 30,560 | 1.3 |
| 営業外費用 | | | | | | | | | |
| 1. 支払利息 | 1,371 | | | 460 | | | 3,837 | | |
| 2. 減価償却費 | 10,385 | | | 9,396 | | | 41,542 | | |
| 3. 地代家賃 | 2,640 | | | 2,640 | | | 10,560 | | |
| 4. 租税公課 | 2,139 | | | 1,971 | | | 8,556 | | |
| 5. 為替差損 | | | | 5,866 | | | | | |
| 6. その他 | 1,710 | 18,246 | 4.5 | | 20,335 | 3.0 | 6,530 | 71,027 | 3.0 |
| 経常損失() | | 165,969 | 40.7 | | 104,966 | 15.3 | | 300,312 | 12.5 |
| 特別利益 | | | | | | | | | |
| 1. 貸倒引当金戻入 | | | | 1,177 | | | | | |
| 2. 固定資産売却益 | | | | | | | 2,376 | | |
| 3. 投資有価証券売却益 | | | | | 1,177 | 0.2 | 7,143 | 9,519 | 0.4 |
| 特別損失 | | | | | | | | | |
| 1. 固定資産除却損 | | | | 11 | | | 294 | | |
| 2. 減損損失 | | | | | | | 8,774 | | |
| 3. その他 | | | | | 11 | 0.0 | 16,152 | 25,220 | 1.0 |
| 税金等調整前第1四半期(当期)純損失() | | 165,969 | 40.7 | | 103,800 | 15.2 | | 316,013 | 13.1 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,690 | | | 2,928 | | | 5,400 | | |
| 法人税等調整額 | 100 | 1,790 | 0.4 | 66 | 2,994 | 0.4 | 17,533 | 12,132 | 0.5 |
| 第1四半期(当期)純損失() | | 167,759 | 41.1 | | 106,795 | 15.6 | | 303,881 | 12.6 |

第1四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 期 別 | 前第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日) | | 前連結会計年度 要約連結剰余金計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日) | |
|---------|------------------|---|-----------|--|-----------|
| | | 金 | 額 | 金 | 額 |
| 資本剰余金の部 | | | | | |
| | 資本剰余金期首残高 | | 2,482,138 | | 2,482,138 |
| | 資本剰余金増加高 | | | | |
| | 1. 新株予約権行使による払込額 | | | 109 | 109 |
| | 資本剰余金減少高 | | | | |
| | 1. 欠損填補のための取崩高 | 890,605 | 890,605 | 890,605 | 890,605 |
| | 資本剰余金期末残高 | | 1,591,532 | | 1,591,641 |
| 利益剰余金の部 | | | | | |
| | 利益剰余金期首残高 | | 363,099 | | 363,099 |
| | 利益剰余金増加高 | | | | |
| | 1. 資本剰余金取崩による増加高 | 890,605 | 890,605 | 890,605 | 890,605 |
| | 利益剰余金減少高 | | | | |
| | 1. 第1四半期(当期)純損失 | 167,759 | 167,759 | 303,881 | 303,881 |
| | 利益剰余金期末残高 | | 359,746 | | 223,625 |

連結株主資本等変動計算書

(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | |
|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|------|------------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合計 |
| 平成 18 年 3 月 31 日残高 | 4,975,109 | 1,591,641 | 223,625 | 24 | 6,790,352 |
| 当第 1 四半期変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | 31 | 31 | | | 62 |
| 剰余金の配当 | | | | | |
| 第 1 四半期純損失 | | 385,613 | 278,818 | | 106,795 |
| 自己株式の処分 | | | | | |
| 株主資本以外の項目の 当第 1 四半期変動額 (純額) | | | | | |
| 当第 1 四半期変動額合計 | 31 | 385,582 | 278,818 | | 106,732 |
| 平成 18 年 6 月 30 日残高 | 4,975,141 | 1,206,059 | 502,443 | 24 | 6,683,619 |

| | 評価・換算差額等 | | | 純資産 合計 |
|--------------------------------|------------------|--------------|-----------------|-----------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | 評価・換算 調整額等合計 | |
| 平成 18 年 3 月 31 日残高 | 12,361 | 51,210 | 63,572 | 6,853,924 |
| 当第 1 四半期変動額 | | | | |
| 新株の発行 | | | | 62 |
| 剰余金の配当 | | | | |
| 第 1 四半期純損失 | | | | 106,795 |
| 自己株式の処分 | | | | |
| 株主資本以外の項目の 当第 1 四半期変動額 (純額) | 876 | 3,104 | 3,981 | 3,981 |
| 当第 1 四半期変動額合計 | 876 | 3,104 | 3,981 | 110,714 |
| 平成 18 年 6 月 30 日残高 | 11,485 | 48,105 | 59,591 | 6,743,210 |

第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 期 別 | 前第1四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日) | 当第1四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日) | 前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日) |
|------------------------|-----|---|---|--|
| | | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 1. 税金等調整前第1四半期(当期)純損失 | | 165,969 | 103,800 | 316,013 |
| 2. 減 価 償 却 費 | | 91,003 | 64,597 | 345,885 |
| 3. 退職給付引当金の増減額 | | 4,651 | 5,026 | 9,589 |
| 4. 役員退職慰労引当金の増減額 | | 6,000 | | 3,583 |
| 5. 賞与引当金の増減額 | | 23,596 | 25,868 | 741 |
| 6. 貸倒引当金の増減額 | | 1,710 | 1,177 | 5,320 |
| 7. 受取利息及び受取配当金 | | 2,497 | 4,513 | 12,227 |
| 8. 支 払 利 息 | | 1,371 | 460 | 3,837 |
| 9. 為 替 差 損 益 | | 2,964 | 2,384 | 10,113 |
| 10. 商 品 評 価 損 | | | | 5,624 |
| 11. 投資有価証券売却益 | | | | 7,143 |
| 12. 有形固定資産売却益 | | | | 2,376 |
| 13. 有形固定資産除却損 | | | 11 | 294 |
| 14. 減 損 損 失 | | | | 8,774 |
| 15. 売上債権の増減額 | | 57,761 | 85,128 | 146,254 |
| 16. たな卸資産の増減額 | | 72,687 | 55,422 | 76,379 |
| 17. 仕入債務の増減額 | | 13,386 | 79,010 | 23,673 |
| 18. 未払消費税等の増減額 | | 1,948 | 3,742 | 2,070 |
| 19. そ の 他 | | 47,862 | 39,607 | 10,324 |
| 小 計 | | 106,447 | 14,533 | 171,437 |
| 20. 利息及び配当金の受取額 | | 2,615 | 4,722 | 10,778 |
| 21. 利息の支払額 | | 1,371 | 460 | 3,837 |
| 22. 法人税等の支払・還付額 | | 4,370 | 4,402 | 5,966 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 109,574 | 14,392 | 170,463 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 1. 定期預金の払戻による収入 | | | | 55,812 |
| 2. 有形固定資産の取得による支出 | | 2,674 | 2,137 | 10,232 |
| 3. 有形固定資産の売却による収入 | | | | 3,417 |
| 4. 無形固定資産の取得による支出 | | | 340 | 1,300 |
| 5. 投資有価証券の取得による支出 | | | 12,436 | 204 |
| 6. 投資有価証券の売却による収入 | | 166 | | 13,756 |
| 7. 投資資産の預り保証金の返却 | | | | 36,000 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 2,508 | 14,914 | 25,250 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 1. 株式の発行による収入 | | | 62 | 219 |
| 2. リース債務返済による支出 | | 45,245 | 8,828 | 152,387 |
| 3. 配当金の支払額 | | 25 | | 642 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 45,270 | 8,766 | 152,809 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | 2,555 | 78 | 17,880 |
| 現金及び現金同等物の減少額 | | 154,798 | 9,366 | 280,141 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | | 1,110,935 | 830,793 | 1,110,935 |
| 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高 | | 956,136 | 821,427 | 830,793 |

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：百万円）

| | 光 部 品 関 連 事 業 | 光 測 定 器 関 連 事 業 | そ の 他 | 計 | 消 又 は 全 社 去 社 | 連 結 |
|-----------------------|------------------|--------------------|-------|-----|------------------|-----|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 309 | 79 | 19 | 408 | | 408 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | | 1 | 7 | 8 | 8 | |
| 計 | 309 | 81 | 26 | 416 | 8 | 408 |
| 営 業 費 用 | 453 | 99 | 27 | 579 | 8 | 570 |
| 営 業 損 失 | 144 | 17 | 0 | 162 | | 162 |

(注) 1. その他事業のうち、システム・ソリューション事業の売上高は、17百万円です。

当第1四半期連結会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：百万円）

| | 光 部 品 関 連 事 業 | 光 測 定 器 関 連 事 業 | そ の 他 | 計 | 消 又 は 全 社 去 社 | 連 結 |
|-----------------------|------------------|--------------------|-------|-----|------------------|-----|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 571 | 88 | 25 | 684 | | 684 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | | | 15 | 15 | 15 | |
| 計 | 571 | 88 | 41 | 700 | 15 | 684 |
| 営 業 費 用 | 624 | 136 | 29 | 790 | 15 | 774 |
| 営 業 損 失 | 53 | 48 | 11 | 89 | | 89 |

(注) 1. その他事業のうち、システム・ソリューション事業の売上高は、25百万円です。

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位：百万円）

| | 光 部 品 関 連 事 業 | 光 測 定 器 関 連 事 業 | そ の 他 | 計 | 消 又 は 全 社 去 社 | 連 結 |
|-----------------------|------------------|--------------------|-------|-------|------------------|-------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 1,697 | 567 | 141 | 2,406 | | 2,406 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | | 1 | 47 | 48 | 48 | |
| 計 | 1,697 | 568 | 188 | 2,455 | 48 | 2,406 |
| 営 業 費 用 | 2,031 | 533 | 149 | 2,715 | 48 | 2,666 |
| 営 業 損 失 | 333 | 34 | 39 | 259 | | 259 |

(注) 1. その他事業のうち、システム・ソリューション事業の売上高は、134百万円です。

2. 所在地別セグメント情報

前第1四半期連結会計期間（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

(単位：百万円)

| | 日 本 | 北 米 | ヨ ー ロ ッ パ | その他 | 計 | 消 去 又 は 全 社 | 連 結 |
|-----------------------|-----|-----|-----------|-----|-----|----------------|-----|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 189 | 135 | 69 | 14 | 408 | | 408 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 179 | 7 | 0 | 0 | 188 | 188 | |
| 計 | 369 | 142 | 69 | 15 | 596 | 188 | 408 |
| 営 業 費 用 | 500 | 172 | 70 | 16 | 758 | 188 | 570 |
| 営 業 損 失 | 130 | 29 | 1 | 1 | 162 | | 162 |

当第1四半期連結会計期間（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

(単位：百万円)

| | 日 本 | 北 米 | ヨ ー ロ ッ パ | その他 | 計 | 消 去 又 は 全 社 | 連 結 |
|-----------------------|-----|-----|-----------|-----|-------|----------------|-----|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 428 | 147 | 96 | 13 | 684 | | 684 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 221 | 14 | 0 | 0 | 236 | 236 | |
| 計 | 649 | 162 | 96 | 14 | 921 | 236 | 684 |
| 営 業 費 用 | 717 | 180 | 98 | 14 | 1,011 | 236 | 774 |
| 営 業 損 失 | 68 | 18 | 2 | 0 | 89 | | 89 |

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

(単位：百万円)

| | 日 本 | 北 米 | ヨ ー ロ ッ パ | その他 | 計 | 消 去 又 は 全 社 | 連 結 |
|-----------------------|-------|-----|-----------|-----|-------|----------------|-------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 1,267 | 644 | 435 | 58 | 2,406 | | 2,406 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 922 | 43 | 1 | 3 | 971 | 971 | |
| 計 | 2,190 | 687 | 437 | 62 | 3,378 | 971 | 2,406 |
| 営 業 費 用 | 2,428 | 706 | 439 | 63 | 3,638 | 971 | 2,666 |
| 営 業 損 失 | 238 | 18 | 1 | 1 | 259 | | 259 |

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1)北 米 アメリカ合衆国
- (2)ヨーロッパ イギリス
- (3)そ の 他 中華人民共和国

3. 海外売上高

前第1四半期連結会計期間(自平成17年4月1日至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

| | 北 米 | ヨ ー ロ ッ パ | そ の 他 の 地 域 | 計 |
|--------------------------------------|-------|-----------|-------------|-------|
| 海 外 売 上 高 | 124 | 69 | 26 | 219 |
| 連 結 売 上 高 | | | | 408 |
| 連 結 売 上 高 に 占 め る 海 外 売 上 高 の 割 合 | 30.4% | 16.9% | 6.6% | 53.9% |

当第1四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

| | 北 米 | ヨ ー ロ ッ パ | そ の 他 の 地 域 | 計 |
|--------------------------------------|-------|-----------|-------------|-------|
| 海 外 売 上 高 | 101 | 93 | 71 | 266 |
| 連 結 売 上 高 | | | | 684 |
| 連 結 売 上 高 に 占 め る 海 外 売 上 高 の 割 合 | 14.8% | 13.6% | 10.5% | 38.9% |

前連結会計年度(自平成17年4月1日至平成18年3月31日)

(単位:百万円)

| | 北 米 | ヨ ー ロ ッ パ | そ の 他 の 地 域 | 計 |
|--------------------------------------|-------|-----------|-------------|-------|
| 海 外 売 上 高 | 496 | 431 | 233 | 1,160 |
| 連 結 売 上 高 | | | | 2,406 |
| 連 結 売 上 高 に 占 め る 海 外 売 上 高 の 割 合 | 20.6% | 17.9% | 9.7% | 48.2% |

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)北 米 アメリカ合衆国、カナダ

(2)ヨ ー ロ ッ パ イギリス、フランス、ドイツ

(3)そ の 他 の 地 域 中華人民共和国、大韓民国、台湾、オーストラリア

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

生産、受注及び販売の状況(連結)

(1) 生産実績

(単位：百万円)

| 事業の種類別セグメントの名称 | 生産高 | 前年同期比(%) |
|----------------|-----|----------|
| 光部品関連事業 | 413 | 158.2 |
| 光測定器関連事業 | 40 | 68.2 |
| その他 | - | - |
| 合計 | 453 | 141.6 |

(注) 1 生産高には、消費税等は含まれておりません。

2 生産高は、製造価額によっております。

(2) 受注実績

(単位：百万円)

| 事業の種類別セグメントの名称 | 受注高 | 前年同期比(%) | 受注残高 | 前年同期比(%) |
|----------------|-----|----------|------|----------|
| 光部品関連事業 | 442 | 180.4 | 272 | 137.2 |
| 光測定器関連事業 | 153 | 211.0 | 82 | 445.8 |
| その他 | 53 | 96.4 | 39 | 97.3 |
| 合計 | 649 | 173.9 | 394 | 153.0 |

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

(単位：百万円)

| 事業の種類別セグメントの名称 | 販売高 | 前年同期比(%) |
|----------------|-----|----------|
| 光部品関連事業 | 571 | 184.8 |
| 光測定器関連事業 | 88 | 110.6 |
| その他 | 25 | 131.8 |
| 合計 | 684 | 167.8 |

(注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりです。

(単位：百万円)

| 前第1四半期連結会計期間 | | | 当第1四半期連結会計期間 | | |
|--------------|----|-------|--------------|-----|-------|
| 相手先 | 金額 | 割合(%) | 相手先 | 金額 | 割合(%) |
| Ciena | 69 | 16.9 | 日立 | 140 | 20.5 |
| 富士通 | 60 | 14.8 | 富士通 | 65 | 9.6 |
| 日本電気 | 34 | 8.4 | Ciena | 50 | 7.4 |

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期個別財務諸表

第 1 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| 期 別 科 目 | 前第 1 四半期会計期間末 (平成 17 年 6 月 30 日現在) | | 当第 1 四半期会計期間末 (平成 18 年 6 月 30 日現在) | | 前 事 業 年 度 要 約 貸 借 対 照 表 (平成 18 年 3 月 31 日現在) | |
|-------------|---------------------------------------|-------|---------------------------------------|-------|--|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % | | % |
| 流動資産 | | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 748,360 | | 449,575 | | 424,434 | |
| 2. 受取手形 | 47,195 | | 32,685 | | 11,007 | |
| 3. 売掛金 | 357,933 | | 527,451 | | 668,186 | |
| 4. たな卸資産 | 511,579 | | 455,968 | | 513,138 | |
| 5. 短期貸付金 | | | 121,663 | | 124,017 | |
| 6. その他 | 9,672 | | 6,836 | | 12,339 | |
| 貸倒引当金 | | | 60,831 | | 62,008 | |
| 流動資産合計 | 1,674,742 | 22.2 | 1,533,349 | 21.7 | 1,691,115 | 23.3 |
| 固定資産 | | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 2,746,166 | | 2,575,958 | | 2,614,854 | |
| (2) 土地 | 1,630,653 | | 1,621,878 | | 1,621,878 | |
| (3) その他 | 253,067 | | 187,280 | | 188,618 | |
| 有形固定資産合計 | 4,629,887 | 61.5 | 4,385,118 | 62.2 | 4,425,351 | 61.0 |
| 2. 無形固定資産 | 164,494 | 2.2 | 109,137 | 1.5 | 121,738 | 1.7 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 839,938 | | 857,350 | | 846,768 | |
| (2) 関係会社株式 | 111,291 | | 111,291 | | 111,291 | |
| (3) 長期貸付金 | 116,796 | | | | | |
| (4) その他 | 55,868 | | 56,726 | | 55,755 | |
| 貸倒引当金 | 58,398 | | | | | |
| 投資その他の資産合計 | 1,065,496 | 14.1 | 1,025,368 | 14.5 | 1,013,815 | 14.0 |
| 固定資産合計 | 5,859,878 | 77.8 | 5,519,624 | 78.3 | 5,560,905 | 76.7 |
| 繰延資産 | | | | | | |
| 資産合計 | 7,534,620 | 100.0 | 7,052,973 | 100.0 | 7,252,021 | 100.0 |

(単位：千円)

| 期 別 科 目 | 前第1四半期会計期間末 (平成17年6月30日現在) | | 当第1四半期会計期間末 (平成18年6月30日現在) | | 前事業年度 要約貸借対照表 (平成18年3月31日現在) | |
|--------------|-------------------------------|-------|-------------------------------|-------|------------------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (負債の部) | | % | | % | | % |
| 流動負債 | | | | | | |
| 1. 支払手形 | 210,361 | | 147,888 | | 197,342 | |
| 2. 買掛金 | 53,991 | | 56,471 | | 88,428 | |
| 3. 短期借入金 | 100,000 | | 100,000 | | 100,000 | |
| 4. リース債務 | 115,795 | | 2,263 | | 10,513 | |
| 5. 賞与引当金 | 39,962 | | 42,976 | | 17,107 | |
| 6. その他 | 56,076 | | 69,916 | | 106,194 | |
| 流動負債合計 | 576,187 | 7.7 | 419,516 | 5.9 | 519,587 | 7.2 |
| 固定負債 | | | | | | |
| 1. リース債務 | 3,268 | | 3,051 | | 3,629 | |
| 2. 退職給付引当金 | 121,357 | | 131,321 | | 126,295 | |
| 3. 役員退職慰労引当金 | 76,081 | | 85,665 | | 85,665 | |
| 4. その他 | 41,327 | | 8,325 | | 9,618 | |
| 固定負債合計 | 242,035 | 3.2 | 228,363 | 3.2 | 225,208 | 3.1 |
| 負債合計 | 818,222 | 10.9 | 647,879 | 9.2 | 744,795 | 10.3 |
| (資本の部) | | | | | | |
| 資本金 | 4,975,000 | 66.0 | | | 4,975,109 | 68.6 |
| 資本剰余金 | 1,591,532 | 21.1 | | | 1,591,641 | 21.9 |
| 利益剰余金 | 145,370 | 1.9 | | | 71,863 | 1.0 |
| その他有価証券評価差額金 | 4,519 | 0.1 | | | 12,361 | 0.2 |
| 自己株式 | 24 | 0.0 | | | 24 | 0.0 |
| 資本合計 | 6,716,398 | 89.1 | | | 6,507,225 | 89.7 |
| 負債・資本合計 | 7,534,620 | 100.0 | | | 7,252,021 | 100.0 |
| (純資産の部) | | | | | | |
| 株主資本 | | | | | | |
| 1. 資本金 | | | 4,975,141 | 70.5 | | |
| 2. 資本剰余金 | | | 1,206,059 | 17.1 | | |
| 3. 利益剰余金 | | | 212,432 | 3.0 | | |
| 4. 自己株式 | | | 24 | 0.0 | | |
| 株主資本合計 | | | 6,393,608 | 90.7 | | |
| 評価・換算差額等 | | | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | | | 11,485 | 0.2 | | |
| 評価・換算差額等合計 | | | 11,485 | 0.2 | | |
| 純資産合計 | | | 6,405,093 | 90.8 | | |
| 負債・資本合計 | | | 7,052,973 | 100.0 | | |

第1四半期損益計算書

(単位：千円)

| 期別 科目 | 前第1四半期会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日) | | | 当第1四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日) | | | 前事業年度 要約損益計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日) | | |
|------------------------|---|---------|-------|---|---------|-------|---|-----------|-------|
| | 金額 | 金額 | 百分比 | 金額 | 金額 | 百分比 | 金額 | 金額 | 百分比 |
| 売上高 | | 369,190 | 100.0 | | 649,199 | 100.0 | | 2,190,213 | 100.0 |
| 売上原価 | | 295,930 | 80.2 | | 490,616 | 75.6 | | 1,577,816 | 72.0 |
| 売上総利益・総損失() | | 73,259 | 19.8 | | 158,583 | 24.4 | | 612,396 | 28.0 |
| 販売費及び一般管理費 | 177,215 | | | 178,303 | | | 703,971 | | |
| 研究開発費 | 59,905 | 237,120 | 64.2 | 66,522 | 244,826 | 37.7 | 220,426 | 924,398 | 42.2 |
| 営業損失() | | 163,861 | 44.4 | | 86,243 | 13.3 | | 312,001 | 14.2 |
| 営業外収益 | | | | | | | | | |
| 1. 受取利息 | 851 | | | 841 | | | 3,402 | | |
| 2. 受取配当金 | 95 | | | 136 | | | 233 | | |
| 3. 賃貸料収入 | 9,756 | | | 388 | | | 14,056 | | |
| 4. 為替差益 | 2,736 | | | | | | | | |
| 5. その他 | 1,342 | 14,781 | 4.0 | 184 | 1,549 | 0.2 | 3,910 | 21,602 | 1.0 |
| 営業外費用 | | | | | | | | | |
| 1. 支払利息 | 1,371 | | | 460 | | | 3,837 | | |
| 2. 減価償却費 | 10,385 | | | 9,396 | | | 41,542 | | |
| 3. 地代家賃 | 2,640 | | | 2,640 | | | 10,560 | | |
| 4. 租税公課 | 2,139 | | | 1,971 | | | 8,556 | | |
| 5. 為替差損 | | | | 2,245 | | | 1,899 | | |
| 6. その他 | 1,710 | 18,246 | 4.9 | | 16,715 | 2.6 | 6,529 | 72,926 | 3.2 |
| 経常損失() | | 167,326 | 45.3 | | 101,408 | 15.6 | | 363,325 | 16.6 |
| 特別利益 | | | | | | | | | |
| 1. 貸倒引当金戻入益 | | | | 1,177 | | | | | |
| 2. 投資有価証券売却益 | | | | | 1,177 | 0.2 | 7,143 | 7,143 | 0.3 |
| 特別損失 | | | | | | | | | |
| 1. 固定資産除却損 | | | | 11 | | | 294 | | |
| 2. その他 | | | | | 11 | 0.0 | 24,926 | 25,220 | 1.1 |
| 税引前第1四半期(当期) 純損失() | | 167,326 | 45.3 | | 100,242 | 15.4 | | 381,403 | 17.4 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 1,052 | 0.3 | | 1,075 | 0.2 | | 4,210 | 0.2 |
| 第1四半期(当期)純損失 () | | 168,379 | 45.6 | | 101,317 | 15.6 | | 385,613 | 17.6 |
| 前期繰越利益 | | | | | | | | | |
| 第1四半期(当期)未処理 損失() | | 168,379 | | | 101,317 | | | 385,613 | |

株主資本等変動計算書

(自平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | | 評価・ 換算差額等 | 純資産 合計 |
|-----------------------------|-----------|-----------|-----------|------|------------|------------------|-----------|
| | 資本金 | 資本 剰余金 | 利益 剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合計 | その他有価証券 評価差額金 | |
| 平成18年3月31日残高 | 4,975,109 | 1,591,641 | 71,863 | 24 | 6,494,863 | 12,361 | 6,507,225 |
| 当第1四半期変動額 | | | | | | | |
| 新株の発行 | 31 | 31 | | | 62 | | 62 |
| 剰余金の配当 | | | | | | | |
| 第1四半期当期純損失 | | 385,613 | 284,296 | | 101,317 | | 101,317 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当第1 四半期変動額(純額) | | | | | | 876 | 876 |
| 当第1四半期変動額合計 | 31 | 385,582 | 284,296 | | 101,254 | 876 | 102,131 |
| 平成18年6月30日残高 | 4,975,141 | 1,206,059 | 212,432 | 24 | 6,393,608 | 11,485 | 6,405,093 |

最近における四半期毎の業績の推移

平成 18 年 3 月期（連結）

| | 第 1 四半期 | 第 2 四半期 | 第 3 四半期 | 第 4 四半期 |
|-------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
| | 17 年 4 月～17 年 6 月 | 17 年 7 月～17 年 9 月 | 17 年 10 月～17 年 12 月 | 18 年 1 月～18 年 3 月 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 売 上 高 | 408 | 520 | 590 | 887 |
| 売 上 総 利 益 | 113 | 161 | 187 | 367 |
| 営 業 利 益 | 162 | 106 | 91 | 100 |
| 経 常 利 益 | 165 | 115 | 104 | 85 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 165 | 116 | 104 | 71 |
| 四 半 期 純 利 益 | 167 | 117 | 110 | 91 |
| 1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益 | 円 14.05 | 円 9.84 | 円 9.24 | 円 7.68 |
| 潜在株式調整後 1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益 | - | - | - | - |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 総 資 産 | 7,793 | 7,524 | 7,479 | 7,606 |
| 株 主 資 本 | 6,958 | 6,849 | 6,761 | 6,853 |
| 1 株 当 た り 株 主 資 本 | 円 582.84 | 円 573.76 | 円 566.36 | 円 574.06 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 109 | 163 | 44 | 146 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 2 | 15 | 19 | 7 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 45 | 41 | 35 | 30 |
| 現金及び現金同等物期末残高 | 956 | 771 | 721 | 830 |

平成 19 年 3 月期（連結）

| | 第 1 四半期 | 第 2 四半期 | 第 3 四半期 | 第 4 四半期 |
|-------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
| | 18 年 4 月～18 年 6 月 | 18 年 7 月～18 年 9 月 | 18 年 10 月～18 年 12 月 | 19 年 1 月～19 年 3 月 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 売 上 高 | 684 | | | |
| 売 上 総 利 益 | 197 | | | |
| 営 業 利 益 | 89 | | | |
| 経 常 利 益 | 104 | | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 103 | | | |
| 四 半 期 純 利 益 | 106 | | | |
| 1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益 | 円 8.94 | 円 | 円 | 円 |
| 潜在株式調整後 1 株 当 た り 四 半 期 純 利 益 | - | | | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 総 資 産 | 7,418 | | | |
| 純 資 産 | 6,743 | | | |
| 1 株 当 た り 純 資 産 | 円 564.78 | 円 | 円 | 円 |
| | | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 14 | | | |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 14 | | | |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 8 | | | |
| 現金及び現金同等物期末残高 | 821 | | | |

四半期毎のセグメント別売上高

1. 事業別売上高

平成 18 年 3 月期（連結）

| | 第 1 四半期 | 第 2 四半期 | 第 3 四半期 | 第 4 四半期 |
|-----------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
| | 17 年 4 月～17 年 6 月 | 17 年 7 月～17 年 9 月 | 17 年 10 月～17 年 12 月 | 18 年 1 月～18 年 3 月 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 光 部 品 関 連 事 業 | 309 | 336 | 430 | 622 |
| 光 測 定 器 関 連 事 業 | 79 | 130 | 123 | 233 |
| そ の 他 | 19 | 53 | 36 | 31 |
| 合 計 | 408 | 520 | 590 | 887 |

平成 19 年 3 月期（連結）

| | 第 1 四半期 | 第 2 四半期 | 第 3 四半期 | 第 4 四半期 |
|-----------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
| | 18 年 4 月～18 年 6 月 | 18 年 7 月～18 年 9 月 | 18 年 10 月～18 年 12 月 | 19 年 1 月～19 年 3 月 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 光 部 品 関 連 事 業 | 571 | / | / | / |
| 光 測 定 器 関 連 事 業 | 88 | / | / | / |
| そ の 他 | 25 | / | / | / |
| 合 計 | 684 | / | / | / |

2. 所在地別売上高

平成 18 年 3 月期（連結）

| | 第 1 四半期 | 第 2 四半期 | 第 3 四半期 | 第 4 四半期 |
|---------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
| | 17 年 4 月～17 年 6 月 | 17 年 7 月～17 年 9 月 | 17 年 10 月～17 年 12 月 | 18 年 1 月～18 年 3 月 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 日 本 | 189 | 272 | 260 | 544 |
| 北 米 | 135 | 174 | 186 | 147 |
| ヨ - ロ ッ パ | 69 | 62 | 120 | 183 |
| そ の 他 (上 海) | 14 | 10 | 22 | 11 |
| 合 計 | 408 | 520 | 590 | 887 |

平成 19 年 3 月期（連結）

| | 第 1 四半期 | 第 2 四半期 | 第 3 四半期 | 第 4 四半期 |
|---------------|-------------------|-------------------|---------------------|-------------------|
| | 18 年 4 月～18 年 6 月 | 18 年 7 月～18 年 9 月 | 18 年 10 月～18 年 12 月 | 19 年 1 月～19 年 3 月 |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 日 本 | 428 | / | / | / |
| 北 米 | 147 | / | / | / |
| ヨ - ロ ッ パ | 96 | / | / | / |
| そ の 他 (上 海) | 13 | / | / | / |
| 合 計 | 684 | / | / | / |